
 

 

 

 

Pagina  1 di 8 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 531 del 16/06/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

 

OGGETTO: Intervento di realizzazione della Casa della Salute nel Comune di Senorbì - CUP G99E11003320009. 

Sostituzione del Responsabile del Progetto. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
 L’istruttore Amm.vo 
 

 Dott.ssa Maria Luigia Artizzu  

 Il Direttore SC Ufficio   
 Tecnico e Patrimonio 

 Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari 
           SI [ ]                  NO [X]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [X] 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

855729mura
Font monospazio
511           23 06 2025



 

 

 

 

Pagina  2 di 8 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 24 dell’11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 

2020, n.24”. 

Viste 

 La Deliberazione n.46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda Socio 

Sanitaria n.8 di Cagliari a far data dal 01/01/2022 e ha individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. Aldo 

Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso atto della 

nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato conforme, ai 

sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11settembre 2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato 

dalla Azienda socio -sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 

1.2.2023; 

Viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025 con la quale la Dott.ssa Cristina 

Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale è stato 

conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” all’Ing. 

Fabio Francesco Farci (contratto repertorio n.575 del 27/08/2024). 

Richiamato 

 il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 



 

 

 

 

Pagina  3 di 8 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate 

e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato 

situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse. 

Viste 

 la DGR n°42/03 del 20/10/2011 con la quale è stato  approvato  il  nuovo  programma  relativo  agli  

indirizzi  programmatici  nonché  le  modalità attuative  delle  risorse  del  POR  FESR  2007/2013,  Asse  

II,  obiettivo  operativo  2.2.2,  linea  di attività 2.2.2 d) pari a € 25.605.000; 

 la DGR n°60/1 del 2.12.2015 con la quale viene approvata la riprogrammazione di risorse “PAC” (ex 

Linea di Attività 2.2.2.b POR FESR 2007-2013); 

 la DGR n. 17/14 del 04.04.2017 avente ad oggetto "Programmazione integrata interventi in ambito 

sanitario”, attraverso la quale, a valere sul POR FESR 2014/2020 viene destinata la somma complessiva 

di € 10.350.000,00 per la realizzazione delle Case della Salute indicate nell’allegato alla medesima 

delibera, fra le quali quella nel Comune di Senorbì;  

 la DGR n. 46/13 del 18.09.2018 con la quale sono stati rimodulati alcuni interventi approvati con la 

precedentemente richiamata DGR n. 17/14. 

Viste 

- la Determinazione Dirigenziale ATS n. 5232 del 02.07.2019, con la quale sono stati aggiornati i 

cronoprogrammi procedurali e finanziari degli interventi legati alla realizzazione delle Case della Salute 

fra le quali quella nel Comune di Senorbì;  

- la convenzione (prot nr. 0010490/Conv/2) del 24.04.2018 tra l’ATS Sardegna e l’Assessorato dell’Igiene 

e Sanità e dell’Assistenza Sociale per la realizzazione delle predette Case della Salute; 

- l’atto integrativo n. 1 alla richiamata convenzione (Conv. Rep. N. 2/2018 del 24.04.2018) sottoscritto in 

data 30.11.2018 tra l’ATS Sardegna e l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale 

repertoriato con il prot. n. 28342/Conv.25 del 03.12.2018;  

- la nota prot. 26669 del 24/11/2022 dell’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale avente 

ad oggetto “Piano di Azione e Coesione. Azione 60001 – Definanziamento dal PAC degli interventi delle 

Case della salute di Monserrato, Terralba, Senorbì e Quartu S. Elena - Proposta di rimodulazione”;  



 

 

 

 

Pagina  4 di 8 

- la nota RAS prot. 6670 del 06/03/2023 “Linee di indirizzo in merito alla gestione contabile del processo 

di acquisizione dei cespiti, delle manutenzioni straordinarie e dei lavori pubblici afferenti ai finanziamenti 

per investimenti”. Aggiornamento nota prot. n. 8235 del 31/03/2022; 

- la nota inviata dall’ASL Cagliari il 12/07/2023 con la quale è stata richiesta la rimodulazione dei fondi 

PAC;  

- la nota prot. 25929 del 12/10/2023 dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale avente 

ad oggetto “Case della salute di Monserrato, Senorbì, Quartu S. Elena e Terralba. Riscontro alla 

proposta di rimodulazione degli interventi - Conferma fondi regionali” nella quale lo scrivente autorizza 

alla prosecuzione della progettazione definitiva ed esecutiva nelle more della definizione e rimodulazione 

delle somme necessarie;  

- la Deliberazione del Direttore Generale ASL Cagliari n. 746 del 28/11/2023, con la quale è stato definito 

il Recepimento Indicazioni per passaggi Area Tecnica – Passaggio del personale delle Aree tecniche 

alle ASL: indicazioni per gestione contratti e contabilità analitica. Nota ARES PG 30197 del 12/04/2023 

e PG/2023/0065788. Trasferimento ad ASL n. 8 Cagliari del finanziamento PAC (Piano di Azione e 

Coesione. Azione 60001) degli interventi delle Case della salute di Monserrato (CUP 

G31B16000900006), Senorbì (CUP G99E11003320009) e Quartu S. Elena (CUP G84E16001060006); 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale della Regione Sardegna n. 41/35 del 01.12.2023 ad Oggetto: 

Piano di Azione Coesione. Azione 60001. Presa d’atto del definanziamento dal PAC degli interventi per 

la realizzazione delle Case della Salute nei Comuni di Monserrato, Terralba, Senorbì e Quartu S. Elena 

e finanziamento a favore dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano per l'affidamento dei servizi 

di progettazione per la Casa della Salute di Terralba, con cui si prendeva atto del definanziamento dal 

PAC degli interventi volti alla realizzazione delle Case della Salute nei Comuni di Monserrato, Terralba, 

Senorbì e Quartu Sant'Elena e si confermava la copertura finanziaria per i servizi di progettazione e 

direzione lavori finalizzati alla realizzazione delle Case della Salute di Monserrato, Senorbì e Quartu 

Sant'Elena, a valere sui fondi regionali precedentemente impegnati sul capitolo SC05.0053 a titolo di 

cofinanziamento. 

Richiamate  

 la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 766 del 11.06.2018 avente ad oggetto “POR FESR 

2014-2020 - Azione 9.3.8.a San - Asse VII - DGR 17/14 del 04.04.2017 Realizzazione delle Case della 

Salute - Rideterminazione RUP”, con la quale l’Ing. Valerio Vargiu è stato individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di realizzazione della Casa della Salute nel 

Comune di Senorbì;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 2998 del 16/06/2020, con la quale l’ATS Sardegna ha disposto di 

affidare i servizi di ingegneria e architettura relativi alla realizzazione della Casa della Salute di Senorbì;  



 

 

 

 

Pagina  5 di 8 

- la Determinazione Dirigenziale ATS n. 6778 del 29/12/2020 con la quale l’Ing. Marco Meletti è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto e l’Ing. Gabriella Ferrai 

supporto al RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- la Determinazione Dirigenziale ATS n. 6640 del 23/11/2021 con la quale è stato aggiudicato l’appalto 

relativo ai servizi di ingegneria e architettura in parola al raggruppamento temporaneo di professionisti 

(RTP), CIG 8370800AAD, così composto:  

o mandatario Poolmilano s.r.l. con sede in Macherio (MB) Via G. Matteotti 7/A C.F./P.IVA 

03225880966; 

o mandante Metassociati s.r.l. con sede in Cagliari Viale Trieste 36 C.F./P.IVA 01442970917;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 1240 del 14/04/2022 con la quale è stato approvato il Progetto di 

Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) dell’intervento in oggetto;  

- la Determinazione Dirigenziale ARES n.2129 del 08/07/2022 con la quale si è provveduto a una 

sostituzione formale, nell’intervento in oggetto, del Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Marco 

Meletti, con l’Ing. Daniela Settembrino; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 466 del 10/07/2024 nella quale veniva nominato il gruppo di verifica 

della progettazione definitiva ed esecutiva;  

- la nota trasmessa a mezzo PEC in data 25/06/2024 con la quale l’RTP ha provveduto alla consegna 

degli elaborati del progetto definitivo della Casa della Salute nel Comune di Senorbì CUP: 

G99E11003320009;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 570 del 02/09/2024 con la quale veniva approvato il progetto 

definitivo;  

- la nota trasmessa a mezzo PEC in data 06/12/2024 con la quale l’RTP ha provveduto alla consegna 

degli elaborati del progetto esecutivo della Casa della Salute nel Comune di Senorbì CUP: 

G99E11003320009;  

- il Verbale di Verifica della Progettazione Esecutiva, sottoscritto in data 17.12.2024 dal gruppo di verifica; 

- il Verbale di Validazione della Progettazione, ex art. 26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 sottoscritto in 

data 17.12.2024 dal RUP in carica, l’Ing. Daniela Settembrino;  

- la D.G.R. n. 45/37 del 27.11.2024 - Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021-

2027. Delibera CIPESS 3 agosto 2023, n. 25 - Approvazione dello Schema di Accordo per la Coesione, 

con la quale sono stati rimodulati i fondi per la realizzazione della Casa della Salute di Senorbì; 

-  la D.G.R. n. 27/8 del 21/05/2025 - Accordo per lo sviluppo e la coesione della Regione Sardegna. 

Presa d’atto dell'approvazione da parte del CIPESS della Delibera n. 5 del 30 gennaio 2025 di 

assegnazione di risorse FSC 2021-2027 e del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987. Prime 

indicazioni attuative e organizzative. 



 

 

 

 

Pagina  6 di 8 

Acquisiti i pareri:  

 Permesso a Costruire n. 1 del 2023 prot. n. 2080 del 21.02.2023 rilasciato dal Comune di Senorbì;  

 Nulla Osta del Comando Vigili del Fuoco di Cagliari prot. n. 0027825 del 25.11.2022. 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale ASL Cagliari n. 45 del 29/01/2025 con cui veniva approvato 

il progetto di Esecutivo dei lavori per la realizzazione della Casa della Salute nel Comune di Senorbì, – CIG 

8370800AAD - CUP G99E11003320009, composto dagli elaborati progettuali allegati alla predetta 

deliberazione. 

Rilevato che a seguito del rientro dal comando presso ARGEA dell’Ing. Valerio Vargiu, risulta opportuno 

provvedere alla ridistribuzione dei carichi di lavoro assegnati ai RUP della SC Ufficio Tecnico e Patrimonio e 

pertanto procedere alla nomina dell’Ing. Valerio Vargiu, quale RUP dell’intervento in oggetto, in sostituzione 

dell’Ing. Daniela Settembrino. 

 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere alla sostituzione dell’Ing. Daniela Settembrino nel ruolo di RUP dell’intervento in oggetto 

con l’Ing. Valerio Vargiu;  

3. di comunicare copia del presente provvedimento, all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale della Regione Autonoma della Sardegna - Servizio programmazione sanitaria ed economico 

finanziaria e controllo di gestione;  

4. di notificare copia della presente delibera all’Ing. Daniela Settembrino ed all’Ing. Valerio Vargiu; 

5. di disporre che i CIG acquisiti vengano associati al nuovo RUP aggiornando la relativa piattaforma; 

6. di dare atto che dal presente atto non derivano oneri per l’ASL n. 8 di Cagliari; 

7. che sarà onere del Responsabile di fase di aggiudicazione trasmettere la presente determina e quella 

di affidamento al referente per l’Amministrazione trasparente della SC Ufficio Tecnico e Patrimonio, 

individuato con OS n.3 del 17/03/2025, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui al Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 



 

 

 

 

Pagina  7 di 8 

8. di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Fabio Francesco Farci 

(firma apposta sul frontespizio)  



 

 

 

 

Pagina  8 di 8 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 
 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal 

___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali-RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

 

 

855729mura
Font monospazio
 23   06    2025        08    07   2025

855729mura
Font monospazio
Sig.Patrizia Mura


		2025-06-20T10:11:15+0200
	MARIA LUIGIA ARTIZZU


		2025-06-20T16:53:54+0200
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2025-06-23T12:39:42+0200
	MURA PATRIZIA




